
Nd. 174. Frumvarp

til laga um liám ark launa greiddra ú r ríkissjóði og af stofnunum  ríkisins.

Flutningsm .: V ilm undur Jónsson.

1. gr.
Engum em hættism anni né opinheruni starfsm anni, sem hefir að laun- 

11111 úr ríkissjóði 4500 kr. auk dýrtiðaruppbótar eða þar vfir, m á án sérstakrar 
lagaheim ildar greiða liæ rri laun fv rir em hættisstörf sín (eða aðalstörf) og 
aukastörf þau, sem honum  kunna að verða falin  i þ jónustu rikisins eða stofn- 
ana rikisins, en nemi sam tals liám arkslaunum  þeim, er em bætti hans eða starfi 
eru ákveðin i launalögum  eða öðrum  lögum.

Engum starfsm anni við stofnanir ríkisins, né lieldur öðrum, m á án sér- 
stak rar lagalieim ildar greiða fv rir aðalstarf og aukastörf í þ jónustu ríkisins 
eða stofnana ríkisins íiæ rri laun sam tals en greiða m á fy rir tilsvarandi störf 
em bættism anna eða opinberra starfsm anna, og hæst svo, að nem i hæstu laun- 
um  em bættism anna, þeirra , sem tald ir eru í liinuni alm ennu launalögum  
(1. nr. 70, 28. nóv. 1919).

2. gr.
Enginn em bættism aður, opinher starfsm aður né fastráð inn  starfsm aður 

við stofnanir ríkisins, sem tekur laun fy rir störf sin, er nem a 4500 kr. auk dýr-



tíðaruppbótar eða nieiru, niá án sérstakrar lagaheim ildar taka að sér önnur 
launuð störf. •

3. gr.
S tofnanir ríkisins eru i þessu sam bandi liverjar þæ r stofnanir, sem ríkið 

á um ráð yfir beint eða óbeint.

4. gr.
Lög þessi ganga í gildi þegar í stað.

G r e i n a r g e r ð .

Laun þau, sem em bættism enn ríkisins taka sam kvæm t launalögunum  
frá  1919, og tilsvarandi laun annara opinherra starfsm anna þola engan sam an- 
burð við laun þau, sem tiðkast að greiða starfsm önnum  ým sra ríkisstofnana, 
og enn síður við kaupgreiðslur til fastra  starfsm anna einkaf>TÍrtækja. Hæst- 
launuðu em bættism önnunum , eins og biskupi, landlækni, póstm eistara og pró- 
fessorum, eru ákveðin lægri laun en algengt er að greiða undirtyllum  í banka, 
ef til vill lítið eitt hæ rri en dæmi eru til að pakkhúsm enn hafi við suinar ríkis- 
stofnanirnar, og hálfdræ ttingar eru þeir ekki við verzlunarstjóra eða fram - 
kvæ m darstjóra í sæmilegri stöðu. Að ekki sé minnzt á það, að fjó ra  eða finnn 
slika hálaunaða em bættism enn þarf ef til vill til að jafnast á við i meðallagi 
heppinn togaraskipstjóra, en fjöldi kaupm anna og b raskara  eru eða h afa  að 
m innsta kosti verið svo langt þar fyrir ofan, að til þe irra  verður ekki náð með 
neinn sam anburð. Til þess að gera hér á nokkurn jöfnuð hefir verið gripið til 
þess, einkum  hér í Revkjavík, þar sem m unurinn er mest áberandi og d\Ttíð- 
in allt gleypandi, að fela em bættism önnum  og opinberum  starfsm önnum  \in s  
launuð aukastörf fy rir ríkið eða stofnanir ríkisins, en aðrir liafa bjargað sér 
sjálfir með því að taka að sér einkastörf, og þau stundum  um svifam ikil, sér 
til tekjuauka. ‘

Þetta launafyrirkom ulag er vandræðafyrirkom ulag, og er lineyksli, að 
launalögin skuli ekki liafa verið endurskoðuð fv rir löngu síðan. Til em bætta 
og opinberra starfa, að m innsta kosti þeirra, sem m eiri liá ttar eru, á að krefjast 
fu llra  starfsk rafta  þeirra, sem þau ræ kja, og launa þá samkvæm t þvi. En þau 
aukastörf, sem em bættism ennirnir eða hinir opinberu starfsm enn geta annað 
með aðalstörfum  sínum og til starfsgreinar þeirra  geta talizt, eiga þeir þá að 
sjálfsögðu að vinna án sérstakrar aukaþóknunar. Ef ástæða er til að gera und- 
antekningar frá þessu i einstökum tilfellum, á það ekki að vera neitt stjórnar- 
pukur, heldur á opinber sam þykkt Alþingis að liggja fvrir um hvert einstakt til- 
felli. Aukastörfin og greiðslur fyrir þau hljóta að kom a m isjafnlega og órétt- 
látlega niður og stjórnarvöldunum  er með þessu gefinn óþarfur möguleiki til 
að beita hlutdrægni og þar með hættulegt vald vfir þeim em bættism önnum  og 
starfsm önnum , sem kunna að liafa lijartað þar, sem peningarnir eru.

Ég, sem flyt þetta frum varp, er áður en ég veit af orðinn einn af þessum



bitlingaem bættism önnum , nieð þvi að liafa nýlega sótt um  og fengið embætti 
og tekið við því eins og það hafði verið búið fy rirrennara  minum. Og þó að m ér 
hafi enn ekki verið sýndur neinn ójöfnuður, og þó að ég láti m ér í léttu  rúm i 
liggja níð pólitískra andstæðinga og öfundarm anna, sem reyna nú að fá  fólk 
til að halda, að liér sé um að ræða persónuleg fríð indi m ér til handa, er ég hafi 
jafnvel búið m ér sjá lfu r með óheiðarlegu móti, og óþekkt séu áður eða við til- 
svarandi embætti, þá kann ég engu að síður illa þessu fyrirkom ulagi og býðst 
hér með til að taka afleiðingunum  af þvi fy rir m itt leyti, að með öllu sé fyrir 
slíkt girt, ef eitt verður látið yfir alla ganga með sam þykkt þessa frv.

En afleiðingarnar verða þær, að em bætti það, sem ég hefi, og er nú með 
aukastörfunum  þriðjungi verr launað en staða sú, er ég sleppti fy rir það, þó 
að ég hefði getað m ælt m ér þar í stæ rri m álum  eftir beztu fyrirm yndum , verð- 
u r eitt allra lélegasta ef ekki lélegasta læknisem bættið á landinu. En ekki býst 
ég við, að það þurfi að standa autt fvrir það, því að alltaf eru læ knar til, sem 
lítils eiga úrkosta fv rir heilsuleysi eða annað, að ógleymdum sm áskam m talækn- 
um, sem þvi m undu fúsir sinna, ef talið yrði fullnægjandi.

En verr getur farið  um önnur störf. Þvi að þó að reynt sé í frv. að kom a 
á sem m estum  jöfnuði á milli em bættism anna og starfsm anna ríkisins og starfs- 
m anna við stofnanir ríkisins, verða einkastörfin hæ ttulegir keppinautar. I 
m inni starfsgrein bendi ég á landsspítalann, sem að sjálfsögðu yrði að loka, ef 
frv. yrði sam þvkkt að öðru óbreyttu. En auðgert er að setja sérstök lög um 
launakjör vfirlæ knannna þar, og er ekki lengi verið að þvi. E r rau n ar vissara 
f\TÍr væntanlega nefnd, sem þetta mál fæ r til m eðferðar, að svipast viðar um, 
hvort ekki beri nauðsvn til að gera annarsstaðar tilsvarandi ráðstafanir.

En vissasta leiðin til þess að spekja em bættism ennina og hina opinberu 
starfsm enn og sætta þá við launakjör í einhverju hlutfalli við ástæður alm enn- 
ings í landinu, væri það, að hið opinbera næði sér niðri á hátekjum önnum  
einkafyrirtæ kjanna, sem eru til siðspillingar öllu opinberu lífi, og gera rau n ar 
launam ál ríkisins óleysanleg. Hversu sem sköttum  yrði fy rir komið, m undu 
þeir verða kák  eitt, og er ráðið aðeins eitt: Slik hálaunandi einkafyrirtæ ki eiga 
ekki að vera til.

Ekki þótti fæ rt að láta aðalákvæði þessa frv. ná til láglaunam anna, svo 
sem ým sra skrifara  og aðstoðarm anna, barnakennara, tollheim tum anna, presta 
og annara vesalinga ríkisins. En fv rir vikið eiga þeir á liættu að verða ósann- 
gjarnlega m isjafnað, hæði af hlutdrægni og öðru, og þeir, sem lítilsigldir eru, að 
leiðast í allskonar freistingar, eftir því liver ú tdeilir brauðinu. Og verður ekki 
í allt séð.

I ráði var, að þm. G.-K. (ÓTh) flvtti þetta  frv. með m ér, en þegar til 
kom, vildi hann ekki líta við því. Þá sneri ég m ér til 2. þm. Revkv. (EA) og 4. 
þm. Revkv. (MJ), en þá liugði ég kunna bezt að vita, hvar skórinn krepp ir í 
þessu efni. Ráðir voru þó ófáanlegir til að gerast m eðflutningsm enn, þó að ólík- 
legt kunni að virðast.


